4
Дело № 5-70-25/2025
УИД 91MS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	дата адрес

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио,
с участием лица, привлекаемого к ответственности – фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении
Аппазова фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, инвалидом 1, 2 не являющегося, работающего монтажником наименование организации, военнослужащим не являющегося, на военные сборы не призванного, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее непривлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио, находясь по адресу: адрес, употребил путем курения наркотическое средство содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон , чем допустил потребление наркотических средств без назначения врача.
Действия фио квалифицированы ст. о/у окон МО МВД России «Сакский» в протоколе об административном правонарушении от дата по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ .
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся и пояснил, что работает в адрес, приехал в отпуск домой и поругался с женой, после чего дата дома по месту жительства потребил соли наркотических средств путем курения, которые давно приобрел и у него немного оставалось, потребил без остатка. Когда и как приобрел не помнит, так как это было давно.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения фио административного правонарушения установлен, вина доказана и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 238454 от дата;
- объяснениями фио от дата, которые согласуются с его объяснениями в судебном заседании;
- рапортом от дата, из которого следует, что при проведении сверки на предмет укрытия от регистрации фактов потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3267 от дата у гражданина фио установлен факт потребления наркотических средств;
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от дата;
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3267 от дата, выданного ГБУЗ РК «КНПЦ», согласно которого установлено состояние опьянения освидетельствуемого лица фио по результатам лабораторного исследования и обнаружения в моче альфа - пирролидиновалерофенон у фио установлено состояние опьянения;
- справкой ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» о результатах ХТИ № 2398 от дата, из которой следует, что в отобранном у фио дата в время биологическом объекте - моча, выявлен альфа - пирролидиновалерофенон;
- объяснениями фио в судебном заседании.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств без назначения врача.
Санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2-х несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП, мировым судьей не установлено.
Со слов фио он официально трудоустроен, к административной ответственности не привлекался.
Оценив все изложенное в совокупности, учитывая данные о личности фио, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении ему минимального наказания в пределах санкции ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - в виде административного штрафа в сумме сумма
Согласно ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Принимая во внимание, что фио признает факт неоднократного потребления наркотических средств, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аппазова фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300705000252506115.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
В соответствии с ч.2 п.2.1. ст.4.1 КоАП РФ возложить на Аппазова фио, обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: адрес.
Разъяснить, что невыполнение прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств, влечет административную ответственность, предусмотренную со ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
4